2023年度玉米大豆带状复合种植

示范推广项目绩效自评报告

为加强财政资金支出管理，优化财政支出结构，逐步探索和建立科学、高效的财政支出绩效评价机制，提高财政资金使用效益和效率，我单位对该项目进行了绩效自评，现将自评情况汇报如下：
一、绩效目标分解下达情况

（一）中央自治区下达专项转移支付预算和绩效目标情况

1、专项转移支付预算

根据自治区农业农村厅《关于提前下达2023年中央和自治区第一批财政支农项目计划的通知》（宁农（计）发〔2022〕44号）和《关于下达2023年度轮作休耕项目计划任务的通知》精神文件精神，项目批复总投资700万元，其中：中央财政资金525万元，自治区财政资金175万元。建设内容：推广玉米大豆带状复合种植3.5万亩。
2、绩效目标

绩效目标：推广大豆玉米带状复合种植面积达到3.5万亩，集成推广一批区域性强、丰产性好、经济效益高的技术模式，探索解决粮豆争地矛盾，实现“玉米基本不减产，增收一季大豆”的目标，力争大豆平均亩产达到60公斤。

指标设定：采用百分制考核，其中：产出指标40分，效益指标40分，满意度指标20分。
（二）本级分解下达预算和绩效目标情况
1、专项转移支付预算
项目下达后，制定了《2023年玉米大豆带状复合种植示范推广项目实施方案》，农业农村局上报了《关于上报中央和自治区2023年第一批财政支农项目实施方案的报告》（原农发〔2023〕4号）文件，本级分解下达预算如下：
建设地点：全区11个乡镇。
建设规模及内容：推广玉米大豆带状复合种植3.5万亩，建设时间为2023年2-11月。
投资概算及资金来源：项目概算总投资700万元，其中：中央财政资金525万元，自治区财政资金175万元。
2、项目绩效目标
绩效目标：推广大豆玉米带状复合种植面积达到3.5万亩，集成推广一批区域性强、丰产性好、经济效益高的技术模式，探索解决粮豆争地矛盾，实现“玉米基本不减产，增收一季大豆”的目标，力争大豆平均亩产达到60公斤。
指标设定：项目绩效考核采用百分制考核，其中：产出指标40分，效益指标40分，满意度指标20分。
二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1、项目资金到位情况分析

全年资金总额700万元，其中：中央财政资金525万元资金，自治区财政资金175万元，资金到位率100%。

2、项目资金执行情况分析

项目全年预算数700万元，全年执行数505.2396万元，结余资金数505.2396万元，其中：执行中央财政资金505.2396万元，结余19.7604万元；执行自治区财政资金0万元，结余175万元；总体资金资金执行率为72.2%，综上所述，项目资金全年执行率较低。

3、项目资金管理情况分析
一是《关于提前下达2023年中央和自治区第一批财政支农项目计划的通知》（宁农（计）发〔2022〕44号）和《关于下达2023年度轮作休耕项目计划任务的通知》文件精神，加强项目实施管理。二是按照《农业项目实施管理办法》《项目实施流程与资料管理制度》和《财务管理制度》规定，遵循“1会、4审、2签”资金支付流程管理支付项目资金。1会：即中心领导班子会议通过后支付；4审：即经办人—财务负责人—项目负责人—单位负责人逐级审核通过后支付；2签：即2名经手人和2名财务审签人签字通过后支付。三是严格按照财务管理要求，资金支付具备批复文件、变更文件、采购资料、验收资料、物资发放资料等附件齐全方可支付，切实完善财务管理和资金使用管理制度。综上所述，项目财务制度健全，制度执行严谨，管理程序规范、合法，资金拨付手续完整、有效。

（二）总体绩效目标完成情况分析

项目绩效评价体系由3个一级指标、9个二级指标及12个三级指标体系构成。一级指标包括产出指标、效益指标和满意度指标，分值分别为40分、40分和20分。通过逐项细化，定量、定性全面分析，满分100分，绩效评价80分以上良好（含），80～60分合格（含），60分以下不合格。

本项目绩效自评得分91.9分，其中：产出指标33.9分，效益指标38分，满意度指标20分。

（三）绩效指标完成情况分析

1、产出指标完成情况分析

（1）数量指标

全年推广玉米大豆带状复合种植3.51万亩，经验收合格面积2.52万亩，合格率为71.8%。
（2）质量指标
玉米平均亩产608公斤，平均亩产值1702.4元，大豆平均亩产40.8公斤，平均亩产值244.8元，总产值1947.2元。大豆质量达标率=（40.8/60）×100%=（60.8/60）×100%=68%；玉米质量达标率=（实际产出数/质量达标产出数）×100%=（608/580）×100%=104.8%，综上所述，质量合格。
（3）时效指标
项目计划进度2023年2月至11月，其中：

2－3月，制定实施方案、落实任务面积、种子调运、机械保障。

4－5月，组织企业、农户等及时播种，并做好技术指导服务，加强田间管理。

6－10月，加强病虫草害等田间管理，并指导经营主体适时收获；进行项目验收，兑付补贴资金。

11月，完成项目总结、绩效评价，完成项目资料归档。

综上所述，项目实施按照年初计划进度有序开展，较上年工作进度有所提前。

（4）成本指标

根据项目实际完成数量计算，成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×100%=[（700-505.2396）/700]×100%=27.8%。
2、效益指标完成情况分析

（1）经济效益
玉米平均亩产608公斤，平均亩产值1702.4元，大豆平均亩产40.8公斤，平均亩产值244.8元，总产值1947.2元。投入产出比=投资总额/产出总额=200/1947.2=1:9.7。综上所述，该项目投产比为1:9.7,经济效果较好。
（2）社会效益

该项目建成后，可进一步优化我区农作物复合种植模式，推动当地种植业结构调整，保障粮食安全生产与粮食供给。同时，通过项目建设，广泛开展种植技术培训和指导，可提高农民种植粮食作物的标准化水平，从而为我区粮食产业高质量发展提供技术支撑。
（3）生态效益

一是示范推广大豆复合种植，大豆可以通过自身根系的固氮作用，为玉米固定和提供更多的氮肥营养供应，可提高玉米产量和品质，减少追施氮肥可保护土壤环境。二是通过带状复合种植，可使作物产生互生互利关系，最大化利用空间光、热、水、气等资源，提高资源利用效率，发挥作物边际效应，从而提高作物产量水平和品质，从而建立起农田高效低耗的良性循环模式。
（4）可持续影响

一是开展玉米大豆带状复合种植试验示范研究8项，总结集成适宜我区种植的玉米大豆带状复合种植技术体系，为今后推广种植提供技术支撑。二是通过在基地举办玉米大豆带状复合种植现场观摩培训会，宣传玉米大豆带状复合种植好经验、好做法、好典型，从而发挥辐射带动作用。
3、满意度指标完成情况分析
满意度指标完成情况采取社会调查的方式，从技术人员到位、工作态度、技术指导服务、项目效益4个方面，走访项目区服务对象进行满意度调查、评价。经调查，服务对象满意度≥90%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

一是专用耕作机械不足，导致种植不规范，种植合格率较低。二是部分农户对大豆玉米带状复合种植认识不够，管理粗放，导致田间杂草危害较重，玉米、大豆长势较弱，从而影响综合生产效益。三是由于旱情影响，玉米产量不及预期目标产量，从而影响整体效益。
（二）下一步改进措施

一是筛选出最优种植带比技术模式1项，并制定出适合当地推广种植的大豆玉米带状复合种植技术规程。二是加大玉米带状复合种植技术培训力度，提高农民种植水平。三是加大专用机械引进示范推广力度，提高标准化种植水平。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
首先，将项目绩效自评结果在单位内部进行公开，使各项目组能互相借鉴，查漏补缺，杜绝同类现象再次出现。其次，将项目绩效自评结果上报上级主管部门和自治区主管部门，由主管部门绩效评价专家组评审。第三，对主管部门反馈的绩效评价评审结果认真整改，为下一年项目决策提供技术支撑。
五、绩效自评工作的经验、问题和建议
（一）存在的问题

社会效益、生态效益绩效评价指标无统一评价标准，在评价过程中以实施方案内容为主，结合个人工作经验进行评价，影响绩效评价整体质量。

（二）建议

对社会效益、生态效益绩效评价指标做出明确指导，明确目标方向，使项目工作者在绩效评价过程中做到有理有据，从而使社会效益、生态效益绩效评价更加科学有效。

附件：2023年项目绩效目标自评表